長大人域北第 0431 号
令和４年１１月１４日

各    位

長崎大学人文社会科学域長
西 村 宣 彦（公印省略）

長崎大学人文社会科学域（多文化社会学系）教員（助教・有期雇用）の公募について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび，長崎大学人文社会科学域（多文化社会学系）では，下記の要領により，国際公共

政策分野の教員（助教）を公募することになりましたのでお知らせいたします。
なお，本学は，男女共同参画社会基本法の趣旨に則り，男女共同参画を推進しています。「業

績と能力」が同等であると認められる場合は，女性研究者を積極的に採用します。
また，本学は，全学で敷地内禁煙となっており，受動喫煙から学生と教職員を守るために喫

煙する方の採用は見送らせていただいておりますが，採用後の禁煙を誓約していただける場合

は，その限りではありません。
敬具

記

１ 人文社会科学域（多文化社会学系）について

長崎大学では，人文社会科学系の学部（多文化社会学部，教育学部及び経済学部）をひと

つの教員組織にまとめ，人文社会科学域を設置しております。
多文化社会学部は，平成２６年４月に開設された新しい学部です。本学部の詳しいコンセ

プトは，多文化社会学部ホームページ（http://www.hss.nagasaki-u.ac.jp/）をご覧ください。
本学部の理念と教育方針に賛同し，本学部の教育研究に助教として参画していただける方

を広く求めています。

２ 公募分野

国際公共政策分野
グローバルマネジメント論（国際経営，ESG 経営，人的資源管理，国際マーケティング

等に関わる分野を含む）
経営学の理論を体系的に把握しながら，理論的な知識だけでなく，企業の国際展開に関

して，講義及び学生指導を行い，研究成果を発信できる研究者。具体的には，企業の海外

進出，人材マネジメント，ESG 経営，サステナビリティ，グローバルマーケティングとい

った，海外展開に関わるいずれかの経営学分野で活躍している研究者を想定しています。

また，主たる業務に学生の留学に向けた英語のトレーニングが含まれるため，専門分野に

関して，英語での論文執筆経験を有する方を想定しています。

３ 担当予定業務及び科目
・専門分野に応じた学部専門教育科目（国際経営，ESG 経営，人的資源管理，グローバルマ

ーケティング等）
・学部専門教育科目・演習科目の補助業務

・対留学生用科目

・英語コーチングフェロー業務

コーチングフェロー業務は，関係教員と連携して，英語教育関連の業務を中心に教育，

生活面でのサポーター的な存在として学生を指導するものです。学部教務委員会との連携

のもと，学生への英語能力向上に関する教育業務に従事します。さらに，経歴に応じて，

留学，海外実習のコーディネートなどを分担することがあります。
・ライティングセンターに係る一連の業務

４ 公募職種

助教（有期） １名

５ 勤務形態

常勤職員（任期付き），専門業務型裁量労働制
任期：令和５年４月１日～令和８年３月３１日（更新する場合もある）

６ 待遇・給与要件

年俸制，長崎大学職員就業規則及び長崎大学職員給与規程等による。

７ 応募要件

(1) 博士の学位（外国において授与されたこれに相当する学位を含む）を有する，または着

任までに取得見込みであることが望ましい。学位取得見込みの者にあっては，取得予定時

期の説明と学位論文の指導教員又は主査による証明を添付すること。

(2) 担当講義科目に関する専門的知識を有すること。

(3) 外部英語検定試験の高スコア（TOEFL ITP(PBT): 575点以上，iBT: 89点以上，IELTS: 6.5

以上，又はこれらに相当する試験のスコア）を有し，TOEFL 又は IELTS の試験準備等の指

導を行うことができること。

(4) 専門分野に関して英語での論文執筆経験を有することが望ましい。

(5) 英語による講義・学生指導経験を有することが望ましい。

(6) 大学・部局運営に関与し，これらに関する業務を遂行できる者。

(7) 国籍は問わないが日本語が母語でない場合は，日本で学位を取得しているか，これと同

等の日本語能力を有し，日本語で日常業務が遂行できること。

８ 就任予定日

令和５年４月１日（応相談）

９ 提出書類

それぞれ正本１通，写し１通を提出してください。様式があるものについては下記ＵＲＬ

からダウンロードして使用してください。
(1) 履歴書（様式第１号）

(2) 研究業績書（様式第２号）

「学術論文」には，掲載誌の Journal Citation Reports（Clarivate）2022 年度版（2022

年 6 月発表）のインパクトファクターを記載すること（可能なものについては，学術論文

の被引用数（Citation）を，使用したデータベース名（Scopus, Web of Science等）とと

もに明記する）。

(3) 教育業績書（様式第３号）

(4) 研究概要（様式第４号）

(5) 今後の教育研究に対する抱負（様式第５号）

(6) 獲得した外部資金のリスト（様式第６号）

(7) 著書，学術論文等の別刷・・・・主要なもの３篇（コピー可）

(8) 英語能力を証するスコアの写し

※ 様式ダウンロード用ＵＲＬ

http://www.hss.nagasaki-u.ac.jp/archives/news/19814

１０ 応募締切日

令和５年１月６日（金）１７時必着

１１ 選考方法等

(1) 第一次選考：書面選考で実施します。

(2) 第二次選考：面接を予定しています（この際の交通費は，自己負担となります）。

(3) 結果通知等：採否の結果はメール又は電話により決定次第連絡します。

１２ 留意事項
(1) 応募書類は，原則として返却いたしません。

(2) 選考過程において，教育研究に関する面接等のためにご来学いただくことを予定してお

ります。その際の交通費は，自己負担でお願いします。

１３ 提出先
 〒８５２-８５２１ 長崎市文教町１－１４

   長崎大学人文社会科学域事務部 北地区事務課 総務第一係 宛

※ 提出書類は，封筒の表に「教員（助教：国際公共政策分野）応募書類在中」と朱書き

の上，必ず書留便により送付してください。

１４ 本件に関する問合せ先

長崎大学人文社会科学域事務部 北地区事務課 総務第一係

TEL：０９５-８１９-２９３４ E-mail：hss_soumu@ml.nagasaki-u.ac.jp